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PIRKKALA 

ELOVAARA-KYRÖSKOSKI VOIMAJOHTOLINJAN PYL-
VÄSPAIKKOJEN ARKEOLOGINEN INVENTOINTI 2020 
 

Tutkimustyyppi:  Arkeologinen inventointi 

Tutkimuslaitos:  Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 

Inventoija:  FM Kalle Luoto 

Kenttätyöaika: 11.5. sekä 22.5.2020 

Tutkimusten rahoit-

taja:  

Pirkkalan kunta / Rambol 

Aikaisemmat 

tutkimukset:  

Ei aiempia arkeologisia tutkimuksia. 

 

 

 
Kartta 1. Selvitysalueen sijainti. MK 1:100 000. 
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Johdanto 

Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy suoritti toukokuussa 2020 ar-

keologisen inventoinnin Partolan osayleiskaavan suunnittelualueella Pirkkalan ja 

Tampereen kaupungin rajalla. Partolan osayleiskaavan alustava aluerajaus rajau-

tuu itäpuolella Tampereen rajaan, eteläpuolella kehätiehen (valtatie 3), pohjoi-

sessa Naistenmatkantiehen ja lännessä Pirkkalan taajamaosayleiskaavan rajauk-

seen. Alueen laajuus on noin 70 hehtaaria. Pirkkalassa on suoritettu arkeologisia 

inventointeja aiemminkin, on Partolan alue jäänyt inventoinneissa vähemmälle 

huomiolle. Työn toteutus perustui Pirkanmaan maakuntamuseon lausuntoon 

724/2018 (12.12.2019). Inventoinnissa kiinnitettiin erityistä huomiota lausun-

nossa mainittuihin kohteisiin, tielinjoihin, torppa-asutuksen ja rajamerkkeihin. 

Jäänteistä näistä ei kuitenkaan inventoinnissa havaittu. Alueen viimevuosikymme-

ninä tapahtunut rakentaminen on saattanut tuhota jäännöksiä. 

Inventoinnin maastotyöt tehtiin kahden päivän aikana toukokuussa 2020. Työ teh-

tiin osana kaavoituksen taustaselvityksiä. Työn kustannuksista vastasi Pirkkalan 

kunta ja sen laadittiin yhteistyössä Rambol Finlad Oy:n kanssa. 

 

 

Lähtötiedot 

Alue sijaitsee Pirkkalan kunnan itälaidalla Pyhäjärventien eteläpuolella. Partolan 
osayleiskaavan aluerajaus rajautuu itäpuolella Tampereen rajaan, eteläpuolella 

kehätiehen (valtatie 3), pohjoisessa Naistenmatkantiehen. Alue on noin 70 heh-
taaria. Partolan alue on kehittynyt viimevuosina merkittäväksi kaupallisten pal-

veluiden alueeksi. Alueelta on hyvät liikenneyhteydet.  

Kaava-alueen itärajan tuntumasta on mahdollisesti peräisin yksi kivikautinen 

irtolöytö, oikokirves, jonka potentiaalista löytöaluetta on tarkastettu Pirkkalan 
arkeologisen perusinventoinnin yhteydessä (1998). Alueen koillisreuna on kuu-
lunut Härmälän entisen lentokonetehtaan alueen muinaisjäännösinventoinnin 

alueeseen (2011). Sen sijaan suunnittelualueen länsiosaa ei ole aikaisemmin 

arkeologisesti tutkittu. 
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Kartta 2. Ote kuninkaan kartaston kartasta 1800-luvun alusta. 

Alueen summittainen sijainti on merkitty punaisella ympyrällä. Tarkan sijainnin 
määrittäminen on hankalaa, mutta selkeitä maamerkkejä ovat Vähäjärvi kartan itä-

reunassa sekä kartan keskivaiheilla kulkeva vanha tielinja Nuolialan kylästä ete-
lään. Alue on Partolan ja Nuolialan kylien takamaata. Härmälänojan itäpuolella on 
Härmälän kylä. 
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Kartta 3. Ote Haikan, Partolan ja Nuolialan isojakokartasta (1753), osa 2. 
Alue on suurelta osin viljelemätöntä takamaata. Alueen etelälaitaan tulee etelän 
suunnasta polku, jonka kulku alueen poikki on merkitty viitteellisesti. Selkeämmin 

on merkitty tielinja Itään. 
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Kartta 4. Ote Haikan, Partolan ja Nuolialan isojakokartasta (1753), osa 1. 

Karttaan on kuvattu pienialainen pelto alueen pohjoisosaan. 
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Kartta 5. Ote Pitäjänkartasta vuodelta 1847. 

Pitäjänkartan laatimisen aikaan alue oli suurelta osin metsää. Selkeänä rakenteena 
erottuu kaksi tie- tai polkulinjaa. Lisäksi alueella on niittyjä sekä pienialainen pelto 
alueen pohjoisosassa. 
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Kartta 6. Ote Senaatinkartaston kartasta (1909).  

Vielä 1900-luvun alussa alue on pitkälti rakentamaton. Alueen ympäristössä  
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Kartta 7. Ote vuonna 1933 laaditusta pitäjänkartasta. 

Tässä kartassa näkyy alueen asutuksen synty 1900-luvun alkupuolella. Pohjois-
etelä suuntainen tie on rakennettu hyvin suoraan linjaan. Alueen talot ovat jääneet 
rakentamisen alle. 
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Kuva 1. Ilmakuva vuodelta 1946.  

Karttalähde: Tampereen kaupungin WMS palvelu. 
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Kartta 8. Ote peruskartasta vuodelta 1953. 
Selkeänä muutoksena aikaisempaan on Härmälän tehtaalle rakennettu junanrata. 
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Kuva 2. Ilmakuva vuodelta 1956. 
Karttalähde: Tampereen kaupungin WMS palvelu. 
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Kartta 9. Ote nykyisestä peruskartasta. 
Alue on laajalti rakentunut, erityisesti länsiosistaan. Lisäksi alueen eteläosaan on 

rakennettu Tampereen eteläinen ohitustie. Mielenkiintoisena jäänteenä on säilynyt 
alueen koillisosassa rakentamaton kumpare. 
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Kartta 10. Varjostettu korkeusmalli (GTK). 

Korkeusmallista näkyy selkeästi alueen luonne laajasti rakennettuna. Korkeusmallista puut-
tuu alueen lounaisreunan leikkaava tie.  
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Inventointi 

Uusia kohteita etsittiin esitöiden aikana paikannetuilta potentiaalisilta alueilta. Esi-

töiden yhteydessä tarkastettiin muinaisjäännösrekisterin tietoja, alueelle ulottu-

neiden aiempien arkeologisten tutkimusten raportit, GTK:n varjostettu korkeus-

malli sekä vanhoja karttoja (isojaon kartat, pitäjänkartat 1840- ja 1930-luvuilta, 

senaatinkartta sekä vanhat peruskartat). Vanhojen karttojen asemointiin käytet-

tiin Qgis 3.10. ohjelmistoa. 

Alue on ollut pitkää melko rakentamatonta takamaata. Ilmeisesti alue otetaan laa-

jempaan peltoviljelyyn vasta 1900-luvun alkupuolella. Vanhojen karttojen perus-

teella alueella ei ole ollut asutusta ennen 1900-luvun alkua. Asutusta vanhojen 

karttojen perusteella alueella ei sijaitse. Inventoitu alue sivuaa itäosaltaan Pirkka-

lan ja Tampereen välistä rajaa useassa kohdin. Vanhoiksi rajamerkeiksi tulkittuja 

jäännöksiä alueelta ei kuitenkaan havaittu. Tärkeimmät rajapisteet jäivät alueen 

kaakkois- ja eteläpuolelle. 

Inventoinnin maastotöiden yhteydessä tarkastettiin pintapuolisesti koko selvitys-

alueen rakentamaton alue.  Koekuoppia kaivettiin yhteensä seitsemän, ja ne olivat 

kooltaan noin 30 cm x 30–40 cm, syvyydeltään 25 - 35 cm. Mittauksen tarkkuus 

oli noin +/- 3 m. Kaivamisen jälkeen kuopista kirjattiin ylös maakerrosten järjestys 

ja paksuus, minkä jälkeen kuopat peitettiin. Esinelöytöjä ei otettu talteen. 

Maastotarkastukset kohdistuivat mielenkiintoisiksi todetuille pelto- ja metsäalu-

eille. Silmämääräisen tarkastelun lisäksi tehtiin metallinilmaisin havainnointia, 

maastossa kaivettiin koekuoppia sekä tehtiin muutamia kairauksia. Tehdyt havain-

not dokumentoitiin muistiinpanoin ja digikuvin sekä mitattiin paikoilleen GPS -lait-

teella, jonka tarkkuus oli laitteen ilmoituksen mukaan 3-6 metriä. 

 
Kuva 3. Alueen koillisosasta oli 1990-luvulla purettu rakennuksia. Raken-
nuksista oli muistona purkukasoja. 
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Kuva 4. Mustikkamäellä oli hoidettua lähimetsää, josta oli kaadettu pienempiä 
puita. 
 

 
Kuva 5. Kehätien pohjoispuolella oli maastoa voimakkaasti muokattu viimevuosi-

kymmenten rakennustöiden yhteydessä. 
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Kartta 11. Maastossa tarkastetut alueet. MK 1 : 10 000. 

Maastossa tarkastetut alueet on merkitty sinisellä rasterilla. 
Vihreällä on merkitty metallinilmaisimella tarkastetut alueet. 
 

Tulokset 

Inventoinnin tuloksena paikannettiin kolme kohdetta, joista kohteet 1 ja 2 ovat 

todennäköisesti 1900-luvulla syntyneitä kivirakenteita. Mielenkiintoisena voidaan 

pitää metallinilmaisimella löytynyttä kohdetta 3 (srapnellikuula), joka voisi liittyä 

sisällissodan taisteluihin. Tähän löytöön ei kuitenkaan liittynyt erityisiä rakenteita 

ja se luokiteltiin löytöpaikaksi. 

 

Tampereella 27.5.2020 

Kalle Luoto 
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Kohteet 

 
Kartta 12. Inventointikohteet. MK 1 : 10 000. 
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1. Mustikkamäki muu kohde 

Nimi: Mustikkamäki 

Kunta: Pirkkala 

Laji: muu kohde 

Ajoitus: historiallinen aika, 1950-luku? 

Muinaisj.tyyppi: kivirakenteet 

Lukumäärä: 1 

 

N 6818964  

E  324802  

Z/m.mpy  110   

 

Koord.selite GPS mittaus 

Aiemmat tutkimukset: - 

 

Paikalla sijaitsee maantasainen kiviraunio, joka on kooltaan noin 3 x 2 metriä. 

Korkeutta rakenteella on noin 0,3 metriä. Rakenteen koillispäässä on isompi maa-

kivi. Röykkiö on koottu luonnonkivistä. Kohteen länsipuolella noin kymmenen met-

rin etäisyydellä on pelto. Kohteen länsi- ja eteläpuolelle tehtiin lapionpistot. Län-

sipuolinen kaivannon kohdalta poisteettiin raunioon kuuluvia kiviä, joiden alta löy-

tyi kiväärin luoti 1900-luvulta. Kohdetta epäiltiin peltoraunioksi, mutta kyseessä 

on mahdollisesti sähkölinjan tolpan paikka. Ainakin tällä kohtaa on kulkenut pe-

ruskartan perusteella 1950-luvulla voimajohtolinja. 

 
Kuva 6. Maantasainen röykkiö Mustikkamäki, kuvattu etelästä. 

 



Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 
PIRKKALA, PARTOLA, arkeologinen inventointi 2020 

 

20 

 

 
Kuva 7. Koekuoppa röykkiön länsipuolella. 

 

 
Kuva 8. Koekuoppa röykkiön eteläpuolella. 
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2. Nuutila muu kohde 

Nimi: Nuutila 

Kunta: Pirkkala 

Laji: muu kohde 

Ajoitus: historiallinen aika 

Muinaisj.tyyppi: kivirakenteet 

Lukumäärä: 3 

 

N 6819404  

E  325311  

Z/m.mpy    

 

Koord.selite GPS mittaus paikalta 

Aiemmat tutkimukset:  

 
Histortiallisten karttojen perusteella Nuutilan tila on sijainnut 1900-luvun alkupuo-

lella nykyisen kauppakeskuksen paikalla. Kauppakeskuksen pohjoispuolisella mä-

ellä on kivirakenteita, jotka liittyvät 1900-luvun toimintaan alueella. Peruskartto-

jen perusteella paikalla on sijainnut muutama talo 1930-luvulta 1990-luvun alku-

puolelle. Paikalla on myös pienessä määrin rakennusjätettä. Paikalla tehtiin me-

tallinilmaisinhavainnointia, minä tuloksena paikalta löydettiin useita nauloja ja pul-

lonkorkkeja 1970- ja 1980-luvuilta. 

 

Maininnan arvoisia rakenteita ovat: 

1. Maantasainen kiviraunio, koko noin 1 metri x 1 metri, korkeus noin 0,2 metriä. 

Paikalla on ilmeisesti ollut kuoppa, joka on täytetty noin nyrkin kokoisilla kivillä. 

Kohteen lounaisreunaan kaivettiin kuoppa, jossa havaittiin hiesuinen pohjamaa 

noin 30 cm syvyydessä. Kivirakenteen alapinnasta löytyi lankanaula. Rakenne on 

ilmeisesti 1950-luvun jälkeiseltä ajalta. 

 

2. Maantasainen kiviraunio, koko noin 1 metri x 1 metri, korkeus noin 0,2 metriä. 

Vastaa kohteen 1 luonnetta. Raunion itälaitaan kaivetusta koekuopasta ei löytynyt 

esineistöä, mutta maakerrosten järjestys oli saman kaltainen kuin rauniossa 1. 

 

3. 6 metriä pitkä ja noin 0,3 metriä korkea luonnonkivistä koottu kiviaita. Aita 

sijoittuu paikalta puretun rakennuksen pihamaan reunalle.  
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Kuva 9. Matala kiviraunio 1 kohteessa 2. 
 

 
Kuva 10. Matala kiviraunio 1. Koekuoppa rakenteen lounaispuolella. 
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Kuva 11. Matala kiviraunio 1 kohteessa 2. 
 

 
Kuva 12. Matala kiviraunio 2. Koekuoppa rakenteen itäpuolella. Turpeen alapuolella 
havaittiin puhdas hiesu. 
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3. Nuutila 2 löytöpaikka 

Nimi: Nuutila 2 

Kunta: Pirkkala 

Laji: löytöpaikka 

Ajoitus: historiallinen aika 

Muinaisj.tyyppi: löytöpaikka 

Lukumäärä: 1 

 

N 6819426  

E  325293  

Z/m.mpy  98   

 

Koord.selite GPS mittaus 

Aiemmat tutkimukset: - 

 
Metsän ympäröimän avokallion laelta löytyi metallinetsinhavainnoin yhteydessä 

rautainen kuula. Kuulan halkaisija on 11 millimetriä. Kyseessä on mahdollisesti 
srapnelli kuula, eli tykkiaseen ammuksessa käytetty luoti. 
 

Kuula löytyi noin 3 cm syvyydestä sammalesta avokallion päältä. Kuulan lisäksi 
paikalla oli runsaasti pullonkorkkeja. 

 

 
Kuva 13. Srapnellikuula Partolasta. 
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